13. **H**anc etiam admittit Calvinus loco citato. Et merito. Nam Scripturæ, Symbola fidei, & Patres passim ita docent. Dicitur autem Ecclesia *Vna*, propter vnionem & consensum eorum, qui in Ecclesia sunt. Omnes enim vnã eandemque fidem profitentur, iuxta illud Apostoli. Eph. 4.5. *Vnus Dominus, vna Fides, vnum Baptisma.* Et qui recedunt ab hac fidei vnitate, proprie Sectarij & Hæretici appellantur. Itaque ad eam conseruandam sæpè hortatur nos idem Apostolus, præsertim Rom. 16. 17. *Rogo vos fratres, vt obseruetis eos, qui dissensiones & offendicula, præter doctrinam, quam vos didicistis, faciunt: & declinate ab illis.*

Et 1.

Et 1. Cor. 1. 10. *Obsecro vos fratres, ut id ipsum dicatis omnes & non sint in vobis schismata.* Et Hebr. 13. 9. *Doctrinis variis & peregrinis nolite abduci.*

14 Dicitur *Sancta*, ob has causas. Primo, quia nemo in eam ingreditur, nisi per Baptismum ablutus & sanctificatus. 1. Cor. 6. 11. *Hæc quidem fuistis, sed abluti & sanctificati estis.* Secundo, quia omnia ipsius instituta, ceremoniæ, Sacramenta, & doctrina ad sanctitatem ordinantur. Eo enim spectant, ut vel sancti efficiamur, vel in sanctitate crescamus & conseruemur. Tertio, quia extra illam nulla potest esse sanctitas. Quarto, quia Christus, qui est Caput & Sponsus Ecclesiæ, est Sanctus sanctorum. Addit Calvinus lib. 4. cap. 1. §. 17. vocari sanctam, quia quotidie proficit in sanctitate, & ad metam sanctitatis aspirat. Nec obstat, quod multi mali sint in Ecclesia. Potest nihilominus vocari sancta, tum propter rationes allatas; tum etiam, quia multi in ea sancti sunt.

15 Dicitur *Catholica*, seu vniuersalis, tribus de causis Primo, ratione loci, quia per vniuersum Orbem diffusa est, Marci 16. 15. *Euntes in mundum vniuersum predicare Euangelium omni creaturæ.* Secundo, ratione temporis, quia semper durabit. Dan. 2. 44. *Suscitabit Dominus cæli regnum, quod in æternum non dissipabitur.* Tertio, Ratione hominum saluandorum, quia quotquot saluantur in visibili Ecclesia saluantur, & nullus extra eam saluari potest. (infra, concl. sequenti.) Hinc patet discrimen inter Ecclesiam Christi & Synagogam Iudeorum. Hæc enim nullo istorum modorum fuit Catholica seu vniuersalis. Non primo, quia non fuit diffusa per totum Orbem, sed per solam Palæstinam. Nec secundo quia non durauit, nisi certo tempore, nempe vsque ad mortem Christi. Nec tertio, quia poterant saluari ho-

mines extra Synagoram, vt Niniuitæ & alij.

16 Dicitur *Apostolica*, primo, quia in Apostolis initium habuit. Secundo, quia ab Apostolis per Orbem terrarum propagata est. Rom. 10, 18. *In omnem terram exiuit sonus eorum*. Tertio, quia sequitur doctrinam Apostolorum ad Gal. 1. 8. *Licet nos, aut Angelus de cælo euangelizet vobis, præterquam quod euangelizauimus vobis anathema sit*. Denique, quia retinet successionem Episcoporum ab Apostolis. Vide Tertullianum lib. de Præscriptionibus aduersus hæreticos cap. 20. & duobus sequentibus.

17 Dicitur *Sponsa Christi*, quia Christus indissolubili vinculo eam sibi coniunxit. Osee 2. 19. *Sponsabo te mihi in sempiternum*. Et Eph. 5. 31. *Propter hoc relinquet homo patrem & matrem suam, & adhaerebit uxori suæ, & erunt duo in carne vna. Sacramentum hoc magnum est: Ego autem dico in Christo & Ecclesia*. Habet autem hæc Sponsa tria priuilegia. 1. quod sit fœcunda. 2. quod semper virgo. 3. quod ex latere Sponsi progenita. Quæ tria simul sumpta, nulli vnquam Sponsæ obtigerunt. Beata Maria, Iosephi sponsa, fuit quidem fœcunda & semper Virgo; non tamen ex latere sui sponsi progenita. Eua è contrario fuit ex latere Adami procreata, & fœcunda; non tamen semper Virgo. At Ecclesia, Christi sponsa, omnia simul nacta est. Ac primo, quod fœcunda sit, patet ex illo, Gal. 4. 31. *Non sumus ancilla filij, sed liberae*, Quod Virgo, ex illo 2. Cor. 11. 2. *Despondi vos vni viro virginem castam exhibere Christo*. Quod ex latere Christi, colligunt plerique ex illo, Ioan. 19. 34. *Vnus militum lancea latus eius aperuit, & continuo exiuit sanguis & aqua*. Vnde Augustinus in expositione Psalmi 126. *Cum, inquit, dormiret Adam, costa illi detracta est, & Eua facta est. Sic & Dominus, cum dormiret in cruce, latus eius lancea*

lancea percussum est, & Sacramenta effluxerunt, unde facta Ecclesia. Ecclesia enim coniux Domini facta est de latere, quomodo Eua facta est de latere. Sed quomodo illa non est facta, nisi de latere dormientis, sic ista non est facta, nisi de latere dormientis. Et lib. 2. de Symbolo ad Catechumenos cap. 2. *Ague Iudei nescientes nuptias agni, dare premium pecunia malo nebuloni Iude. Agite, ut ille qui nauis est de Virgine, à Pontio Pilato suspendatur in cruce. Ascendat sponsus noster thalami sui lectum. Dormiat moriendo; aperiat eus latus, & Ecclesia prodeat Vergo: Ut quomodo Eua facta est ex latere Adæ dormientis, ita & Ecclesia formetur ex latere Christi in cruce pendentis. Percussum est enim eius latus, ut Euangelium loquitur, & statim manavit sanguis & aqua, que sunt Ecclesia gemina Sacramenta. Aqua, in qua est sponsa purificata: sanguis, ex quo inuenitur esse dotata. Vide eundem Augustinum lib. 12. contra Faustum cap. 8. & lib. 22. de ciuitate Dei cap. 17.*

18 Dicitur *Domus Dei*, quia tametsi Deus vbique sit, ut ipsemet fatetur apud Ieremiam cap. 23. 24. *Cælum & terram ego impleo*: tamen peculiari modo habitat in Ecclesia, tanquam in domo sua propter specialem assistentiam & gubernationem, ut concl. 4. explicandum est. Hanc domum ipse sibi ædificauit supra firmam petram, ut nunquam ruituræ sit, Matth. 16. 18. In hac habet dispensatorem familiæ suæ, Lucæ 12. 42. In hac generat filios per Baptismum, instruit per prædicationem Euangelij, nutrit per Eucharistiam, sanat per Pœnitentiam & Vnctionem. In hac habet vasa omnis generis, aurea & argentea, lignea & fictilia. 2. Timoth. 2. 20. In hac celebrat conuiuium nuptiale, Matth. 22. 2. Denique extra hanc, neminem saluum esse vult, ut paulò post videbimus.

19 Dicitur *Columna & firmamentum veritatis*, quia est columna firma & stabilis, quæ à veritate deflectere nõ potest: & sua firmitate ac stabilitate sustetat suos filios ne à veritate aberrant. Aduersarij paulo aliter explicant. Aiunt Ecclesiam dici columnam & firmamentum veritatis: Vel quia non alibi habitat veritas Dei in hoc mundo, quam in Ecclesia, vt vult Beza in Commentario: Vel, quia Ecclesia est fida custos veritatis Dei, vt interpretatur Calvinus lib. 4. instit. cap. 1. §. 10. Vel, vt loquitur in Commentario, quia veritatem preconio suo celebrat, quia puram & sinceram retinet, quia ad posteros transmittit: Vel deniq; vt loquitur in cap. 43. Isaia. v. 10. quia veritatem tueitur & propagat, vt à posteris in omne auum colatur. Hæc omnia seruient nobis pro 4. conclusione,

III. CONCLUSIO.

Extra hanc visibilem Ecclesiam nemo potest saluari.

20 **I**Ta passim docent Patres, Augustinus lib. de Unitate Ecclesiæ cap. 19. *Ad ipsam vero salutem, inquit ac vitam æternam nemo peruenit, nisi qui habet caput Christum. Habere autem caput Christum nemo poterit, nisi qui in eius corpore fuerit, quod est Ecclesia.* Et epist. 40. ad Bonifacium Comitem, sub finem: *Ecclesia Catholica sola est corpus Christi, cuius ille caput est, saluator corporis sui. Extra hoc corpus neminem viuificat Spiritus sanctus.* Et paulò post: *Non habent itaque Spiritum sanctum, qui sunt extra Ecclesiam.* Et epist. 152. ad Donatistas: *Quisquis ergo ab hac Catholica Ecclesia fuerit separatus, quantumlibet laudabiliter se viuere existimet, hoc solo scelere, quod à Christi unitate dis-*

includit

iunctus est, non habebit uitam, sed ira Dei manet super eum. Et Sanctus Gregorius lib. 14. moralium cap. 2. Sancta uniuersalis Ecclesia predicat, saluari veraciter, nisi intra se, non posse: asserens, quod omnes, qui extra ipsam sunt, minimè saluabuntur.

21 Consentiant aduersarij. Calvinus lib. 4. cap. 1. §. 4. Verum, inquit, quia nunc de visibili Ecclesia differere propositum est, discamus vel vno Matris elogio, quam uilis sit nobis eius cognitio, imo necessaria: quando non aliud est in uitam ingressus, nisi nos ipsa concipiat in utero, nisi pariat, nisi nos alat suis uerbis, denique sub custodia & gubernatione sua nos tueatur, donec exuti carne mortali, similes erimus Angelis. Et paulò post: Extra eius gremium nulla est speranda peccatorum remissio, nulla salus. Et rursus §. 22. Tria, inquit, hic nobis obseruanda sunt. Primum, quantalibet sanctitate polleant filij Dei, hac tamen conditione semper esse, quãdiu in mortali corpore habitant, ut sine peccatorum remissione consistere nequeant coram Deo. Deinde, hoc beneficium sic esse Ecclesie proprium, ut non aliter eo fruamur, quam si permaneamus in illius communionem. Tertio per Ecclesie Ministros & Pastores nobis dispensari, vel Euãgelij predicatione, vel Sacramentorum administratione.

22 Et Philippus Melanchthon in Examine ordinãdorum, titulo de Ecclesia: Non loquimur, inquit, de Ecclesia, ut de Idea Platonica, sed monstramus Ecclesiam, iuxta dictum, Dic Ecclesia. Hic necesse est intelligi visibilem Ecclesiam. Et mox quærit, An necesse sit, singulos homines saluandos fieri ciues huius Ecclesie visibilis: Et respondet his uerbis: Prorsus necesse est, &c.

23 Eius rei variæ assignantur causæ ab Augustino. sermone 181. de tempore. Prima, quia in sola Ecclesia immolatur hostia Redemptoris. Altera in sola uinea laborantes, mercedem denarij accipiunt. Tertia, om-

Tertia, omnes qui extra arcam Noe fuerunt, diluuiio extincti sunt. Quarta, membrum quod non manet in corpore, vitam habere non potest. Quinta, ramus præcisus ab arbore, non potest germinare. Sexta, riuus à fonte separatus arefcit. Alij hanc addunt Christus est sponsus Ecclesiæ: At Christus non est adulter, nec generat filios ex adultera: Ergo non generat filios, nisi ex sponsa sua Ecclesia. Nemo ergo filius Christi est, nisi matrem agnoscat Ecclesiam. Huc spectat Cyprianus in lib. de Vnitate Ecclesiæ, cum ait: *Non habet Deum Patrem, qui Ecclesiam non habet Matrem.* Et Augustinus lib. 4. de Symbolo ad Catechumenos, cap. 13. *Si quis absque Ecclesia inuentus fuerit, alienus erit à numero filiorum. Nec habebit Deum Patrem, qui Ecclesiam noluerit habere matrem.*

24 Eodem pertinet vaticinium Isaiaë cap. 60. 11. *Aperiuntur portæ tuæ in gressibus: die ac nocte non claudentur, ut adferatur ad te fortitudo gentium, & Reges earum adducantur. Gens enim & regnum, quod non seruerit tibi, peribit.* Quibus verbis duo prædicit. Vnum, quod Ecclesia Christi futura sit visibilis, quæ pateat omnibus gentibus, si velint intrare. Alterum quod omnes sint perituri, qui eam ingressi non fuerint.

III. CONCLUSIO.

Hac visibilis Ecclesia non potest deficere vel errare in fide.

25 **H**Actenus habuimus aduersarios consentientes. Nunc incipiunt tergiuersari. Aiunt totam Ecclesiam visibilem, quæ primis quingentis annis habuit veram fidem & religionem, postea errasse, & multis
 facu

ſæculis, vſque ad tempora Lutheri, in errore perſiſtiſſe: Vel, vt alij loquuntur totam periſſe & defeciſſe; non quod perierint aut defecerint homines, ex quibus conflata eſt Eccleſia viſibilis, ſed quod defecerit eorum fides & ſincera religio. Ita paſſim Lutherani & Calviniſtæ.

26 Sed manifeſtè refelluntur ex conſeſſis. Primo, quia ipſi concedūt, eſſe articulum fidei, dari Eccleſiam Chriſti viſibilem, quæ ſancta & Catholica ſit: & hoc ſenſu interpretantur illud, quod in Symbolo profiteremur, *Credo ſanctam Eccleſiam Catholicam*, vt conſeſſione prima oſtenſum eſt. At articuli fidei ſemper ſunt veri, nunquam falſi: Ergo ſemper verum eſt, dari Eccleſiam Chriſti viſibilem, quæ ſancta & Catholica ſit. Ergo falſum eſt, totam Chriſti Eccleſiam viſibilem poſt primos quingentos annos defeciſſe, & multis ſæculis nullam fuiſſe viſibilem Chriſti Eccleſiam. Nam ſi ita eſſet, non licuiſſet tunc dicere, *Credo ſanctam Eccleſiam Catholicam*.

27 Secundo, concedunt etiam aduerſarij Eccleſiam viſibilem eſſe Sponſam Chriſti vt conſeſſione 2. dictum eſt. Hinc formo duplex argumentum. Vnum, ex parte Sponſi qui indiſſolubili vinculo coniunxit ſibi Eccleſiam viſibilem, tanquam Sponſam perpetuam, vt explicat Apoſtolus Eph. 5. 31. Et prædictum eſt ab Oſea c. 2. 19. *Sponſabo te mihi in ſempiternum*. Ergo nunquam ab ea ſeparari poteſt. Alterum ex parte ſponſæ, quæ ad perpetuam ſubiectionem & fidem coniugalem obligauit ſe ſuo ſponſo, vt inſinuat idem Apoſtolus, cum ait: *Sicut Eccleſia ſubiecta eſt Chriſto ita & mulieres viris ſuis ſubditæ ſunt in omnibus*. q. d. Eccleſia eſt norma ſeu exemplar ſubiectionis & fidelitatis, cui mulieres conformare ſe debēt. At non eſſet norma fideli-

tatis, si post aliquot annos deficeret à suo sponso, & fieret adultera. Vnde Cyprianus lib. de Vnitate Ecclesiæ: *Adulterari non potest Sponsa Christi: incorrupta est & pudica.*

28 Tertio, Ecclesia visibilis est Domus Dei, de qua Christus in Euangelio, Matth. 16. 18. *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam.* Vbi duo promittit. Primo, quod velit Ecclesiam suam ædificare super petram. Secundo, quod portæ inferi non sint eam expugnaturæ. In utroque alludit ad id, quod Matth. 7. 24. dixerat, sapientem architectum esse, qui ædificat domum super petram, stultum, qui super arenam. Causam addit, quia quando oriatur aliqua vehemens tempestas, mox corruiat illa, quæ super arenam: non altera, quæ super petram fundata est. Christus ergo voluit imitari sapientem architectum, & ædificare Ecclesiam suam super petram, vt nulla vëtorum aut imbrium vi possit disturbari. Hinc patet, eos magnam iniuriam irrogare Christo, qui asserunt Ecclesiam ab ipso ædificatam posse deficere, & re ipsa defecisse. Nam inde sequitur, non super petram, sed super arenam fuisse ædificatam, ac proinde Christum fuisse stultum, non sapientem architectum. Imo, fuisse mendacem, quod promiserit se super petram ædificaturum & non fecerit: quod dixerit portas inferi non præualituras, & præualuerint. Hoc argumento vsi sunt pleriq. Patres, vt postea videbimus.

29 Quarto, Ecclesia visibilis dicitur columna & firmamentum veritatis, triplici sensu, vt supra dixi. Primò, quia est columna firma & stabilis, quæ à veritate deflectere non potest, vt explicant Catholici. Secundo, quia est fida custos veritatis, eamque puram & sinceram ad posteros transmittit, vt vult Calvinus.

Tertio,

Tertio, quia non alibi habitat veritas Dei in hoc mundo, nisi in Ecclesia, vt interpretatur Beza. Hinc sumo triplex argumentum. 1. Si Ecclesia visibilis est columna firma & stabilis, quæ à veritate deflectere non potest, certum est non posse errare in fide. 2. Si est fida custos veritatis, nunquam sua culpa amittit veritatem: aut si illam amittit, non est fida illius custos. 3. Si veritas non alibi habitat, quam in Ecclesia visibili; vel ergo superioribus sæculis non habitauit veritas in hoc mundo; vel si habitauit, non alibi, quam in Ecclesia visibili habitauit. Necessè ergo est, fuisse Ecclesiam visibilem.

30 Quinto, Nemo potest saluari extra Ecclesiam visibilem, vt cum Catholicis diserte fatetur Calvinus: At semper aliqui saluantur: Ergo semper durat Ecclesia visibilis. Falsum ergo est, Ecclesiam visibilem multis sæculis non extitisse. Nam si non extitisset, multis sæculis nemo fuisset saluatus. Perissent igitur omnes maiores nostri, quotquot ante Lutherum per aliquot sæcula, toto Orbe vixerunt. Quis hoc credat?

Aliud argumentum ex Scripturis.

31 Atque hæc argumenta sumpta sunt ex concessione aduersariorum. Accedunt tria alia. Vnum ex Scripturis. Alterum ex consensu Patrum. Tertium ex hæresi Donatistarum. Ex Scripturis habemus varia testimonia.

32 Primum, Matth. 16. 18. *Porta inferi non preualebunt aduersus eam.* Hoc iam explicatum est. Et eo vtitur Augustinus lib. 1. de Symbolo ad catechumenos cap. 6. cum ait: *Ipsa est Ecclesia sancta, Ecclesia una, Ecclesia vera, Ecclesia Catholica, contra omnes hæreses pugnans. Pugnare potest, expugnari tamen non potest. Hæreses omnes de illa*

exierunt, tanquam sarmēta inuicta de vite præcisa. Ipsa autem manet in radice sua, in vite sua, in charitate sua. Porta inferorum non vincunt eam. Vbi manifestè loquitur de Ecclesia visibili, ex qua exeunt hæretici. Non enim exeunt ex inuisibili, in qua soli prædestinati sunt, quia in ea nunquam fuerunt. Igitur ex sententiâ Augustini, Ecclesia visibilis est vna, vera, sancta, Catholica, quæ à portis inferorum vinci aut expugnari non potest.

33 Secundum, Matth. 28. 20. *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem sæculi.* Vbi Christus promittit Ecclesiæ, se semper & sine intermissione illi adfuturum per directionem & gubernationem. Hoc etiam testimonio vtitur Augustinus contra Donatistas conc. 2. in Psalm. 101. vbi introducit Ecclesiam ita loquentem cum Christo: *Quid est, quod nescio qui recedentes à me, murmurant contra me? Quid est, quod perdit me periisse contendunt? Certè enim hoc dicunt, quia fui, & non sum. An unci. mihi exiguitatem d' erum meorum? Quamdiu ero in isto seculo? Annuncia mihi propter illos, qui dicunt; Fuit, & iam non est: apostatauit & perit Ecclesia de omnibus gentibus. Et annunciauit: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem sæculi.* Hic aduerte, quomodo Augustinus per latera Donatistarum confodiat Lutheranos & Calvinistas, qui etiam dicunt, quod illi dicebant; Ecclesia Catholica iam non est, sed fuit: apostatauit & periit. Contra quos similiter licebit exclamare: *Quid est, quod nescio qui recedentes à me, murmurant contra me? Quid est, quod perdit me periisse contendunt? Nonne tu Domine dixisti, Ecce ego tecum sum omnibus diebus vsque ad consummationem sæculi? Non dixisti, Ego tecum sum quingentis annis, & postea per aliquot sæcula te dese*

deseram, vsque ad tempora Lutheri & Caluini; sed diserte, *omnibus diebus vsque ad finem mundi.*

34 Tertium Ioan. 16. 33. *In mundo pressuram habebitis: sed confidite, Ego vici mundum.* Quo vsus est Alexander Alexandrinus Episcopus in Epistola ad Alexandrum Constantinopolitanum, his verbis: *Ecclesiam vnā solam Catholicam & Apostolicam agnoscimus, quæ sicut nunquam expugnari potest, etiamsi totus mundus eam oppugnare instituat; sic omnem impiam hereticorum incursionem euincit, ac profligat; quandoquidem eius Dominus nos efficit satis animosos, dum clamat; Confidite, Ego vici mundum.* Vixit hic author tempore Concilij Nicæni, in quo Arrius damnatus est. De eo Athanasius orat. 1. cōtra Arrianos sic scribit: *Quod si res quoque nostri temporis contemplandæ sunt, noſtis quomodo Beatus Alexander vsque ad mortem contra hanc heresin depugnarit, & quot tribulationes, quantumque labores, quanquam iam senex, in decrepita etate sustinuerit, &c.*

35 Quartum, Eph. 4. 11. *Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Euangelistas, alios autem Pastores & Doctores, ad consummationem Sanctorum, in opus ministerij, in adificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in vnitatem fidei & agnitionis filij Dei.* Hic per corpus Christi intelligitur Ecclesia. Igitur sensus est, Christum in visibili Ecclesia constituisse varios ministros seu operarios, qui illam ædificent & perficiant non ad certum aliquod tempus, sed vsque ad finem mundi. Hoc enim significant illa verba, *Donec occurramus omnes in vnitatem fidei.* Quod videtur etiā Caluinus fateri in commentario illius loci, eum ait: *Quod dixerat, hominum ministerio gubernari Ecclesiam & ordinari, ut sit numeris omnibus absoluta; ne quis pueri vnus solum diei esse illam necessitatem, docet vsque ad finem oportere ita fieri.*

36 Quintum, Isaiaë 61.9. *Fœdus perpetuum feriam eis. Et sciatur in gentibus semen eorum, & germen eorum in medio populorum. Omnes, qui viderint eos, cognoscent illos, quia isti sunt semen cui benedixit Dominus.* Hic duo notanda sunt. Primo, quod Isaïas dicat Ecclesiam Christi fore perpetuam, ut patet ex illis verbis, *Fœdus perpetuum feriam eis.* Secundo, quod loquatur de Ecclesia Christi visibili, ut colligitur ex sequentibus, *Omnes, qui viderint eos, cognoscent illos, &c.* Vnde idem Calvinus in commentario: *Differit Propheta, inquit, de propagatione Ecclesie, quæ tunc velut in angusto terra angulo conclusa erat, & postea propaganda per totum Orbem, ita ut conspicua sit omnibus gentibus.* Nihil apertius dici potuit.

Aliud argumentum ex consensu Patrum.

37 Accedit consensus Patrum. Omnes, qui de hac re scripserunt, aiunt Ecclesiam non posse perire, deficere, aut errare in fide; sed stabilem, firmam, perpetuam ac immobilem esse. Aliquot eorum testimonia iam citavi. Nonnulla deinceps citanda sunt.

38 Eusebius Cæsariensis lib. 1. de præparatione Euangelica cap. 3. *Certum est, inquit, Saluatorem nostrum prædixisse, doctrinam suam, in testimonium omnium genium, per uniuersum terrarum orbem prædicatum iri, & Ecclesiam, quæ postea virtute sua constituta est, inuictam atque inexpugnabilem fore: nec unquam futurum, ut à morte superaretur; sed firmam fore semper & immobilem, tanquam in lapide stabilitam atque fundatam.*

39 Athanasius in Oratione, qua docet vnum esse Christum, citat illud ex Euangelio, *Tu es Petrus & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non præualebunt aduersus eam: & mox addit: Fidelis sermo, & non vacillans promissio; Ecclesia inuicta res est, etiamsi inferi*
ipse

ipse commoueat: etiamsi, qui in inferno sunt, mundi Principes tenebrarum, tumultum faciant.

40 Cyrillus Alexandrinus lib. 4. Dialogorum de Trinitate, non longe post initium: *Petram opinor, per agnitionem aliud nihil quam inconcussam & firmam Discipuli fidem vocauit, in qua Ecclesia Christi ita fundata & firmata esset, ut non labeatur, & esset inexpugnabilis inferorum portis in perpetuum manens.*

41 Chrysostomus serm. 26. qui est de Pentecoste: *Hic Sanguis Christi irrigat Ecclesiam: & ideo plantaria eius marcescere non possunt, nec amittunt folia arbusta eius. Non subiacet necessitati temporis, nec est conditioni obnoxia, ut per aestatem coma foliorum tegatur, hyeme amittatur. Non tenetur temporum qualitate, sed Spiritus eam Sancti gubernat gratia, & ideo non senescit, nec contrahitur: & multis impugnantibus, non opprimitur.*

42 Et paulo post: *Quando nouella erat, in nullo potuit laedi: & nunc, quando vsque ad caelum peruenit, existimas eam posse superari? Et tunc quidem, cum undecim essent Apostoli nullus eos superare potuit, sed pauci homines totum ceperunt mundum: Et nunc, quando omnes fines terra pietate repleti sunt, putas eam te posse ledere: sed non poteris. Christus enim propter eam passus est: portae inferi non praualebunt aduersus eam.*

43 Ambrosius lib. 4. Hexameron cap. 2. circa illud Psalm. 103. 19. *Fecit Lunam in tempora, Sol cognouit occasum suum: sic scribit: Plerique hunc locum mystice de Christo & Ecclesia videntur accipere, quod agnouerit Christus proprii corporis passionem, qui ait: Pater, venit hora, clarifica filium tuum; ut ille occasu suo omnibus donaret vitam aeternam, qui perpetua mortis urgebantur occasu: Et Ecclesia tempora sua habeat persecutionis & pacis. Nam videtur sicut Luna deficere, sed non deficit. Obumbrari potest, deficere non potest.*

44 Et in libro de Salomone cap. 4. explicans illud Prouerb.30.18. *Tria sunt difficilia mihi, & quartum penitus ignoro: Viam aquilæ in cælo: & viam nauis in medio mari, & viam viri in adolescentia: sic habet: Nauem adæque Ecclesiam debemus accipere, in salo mundi istius constitutam, quæ crebris ventorum fluctibus, id est, tentationum plagis & verberibus fatigatur: quam turbidi fluctus, id est huius sæculi potestas conatur ad saxa perducere. Quæ cisi undarum fluctibus aut procellis sæpe vexatur, tamen nunquam potest sustinere naufragium, quia in arbore eius, id est, in cruce Christus erigitur: in puppi Pater residet gubernator: proram paraclitus seruat Spiritus.*

45 Hieronymus in cap. 4. Isayæ, ad illa verba: *Et tabernaculum erit in umbraculum diei ab aestu, & in securitatem & absconsonem à turbine & pluuia: sic ait: Hunc locum Iudæi ad Antichristum referunt, quem per turbinem & tempestatem significari existimant, quando eos Dominus à potentissimo aduersario defensurus sit. Nos autem omnia referamus ad primum aduentum Christi, de quo & in Psalmis legimus: Protexit me in abscondito tabernaculi sui in petra exaltauit me, super quam fundata Ecclesia, nulla tempestate concutitur, nullo turbine ventisque subuertitur.*

46 Et in cap. 48. Ezechielis, confert Ecclesiam Christi cum Synagoga Iudæorum, his verbis: *Nomen quoque ipsius ciuitatis nequaquam erit, ut prius, Hierosolyma, quæ interpretatur visio pacis; sed Adonai-sama quod in Latinum sermonem vertitur, Dominus ibidem, qui recedat nunquam ab ea, ut à priori populo ante discessit (dicens ad Discipulos: Surgite, abeamus hinc. Et ad Iudæos: Relinquetur vobis domus vestra deserta) sed eternam habeat possessionem, & sit ei ipse possessio, iisdem Discipulis repromittens: Ecce, Ego vobiscum sum vsque ad consummationem sæculi.*

47 Et in cap. 9. Amos, circa vltima verba capitis, *Non euellam*

euellam eos ultra de terra sua, quam dedi eis, dicit Dominus Deus tuus: sic scribit: Ex quo intelligimus, Ecclesiam usque ad finem mundi, concuti quidem persecutionibus, sed nequaquam posse subuerti: tentari, non superari. Et hoc fiet, quia Dominus Deus omnipotens, siue Dominus Deus eius, id est, Ecclesia, se facturum esse pollicitus est; cuius promissio, lex nature est.

48 Augustinus in enarratione Psalm. 47. circa illum versiculum, *In ciuitate Domini virtutum, in ciuitate Dei nostri* (id est, in Ecclesia Christi) sic habet: *Sed forte ista ciuitas, quæ mundum tenuit, aliquando euertetur. Absit. Deus fundauit eam in aeternum. Si ergo eam Deus fundauit in aeternum, quid times ne cadat firmamentum?* Plura Augustini testimonia citabo paulò post, cum agam de heresi Donatistarum.

49 Gregorius Magnus in explanatione Psalmi 5. pœnitentialis, ad illum versiculum, *Initio tu Domine terram fundasti*, dicit per initium intelligi filium Dei, qui est initium omnis creaturæ. Et mox addit: *In hoc initio fundata est terra, quia in ipso fundata est Ecclesia. Et post pauca: Terra autem dicta est Ecclesia, tum quia in messe fidelium populorum spiritali fecunditate exuberat: tum quia in soliditate fidei perpetua firmitate immobiliter perseuerat. Vnde per Salomonem dicitur: Terra in aeternum stat. Terra quippe in aeternum stare dicitur, quia sancta Ecclesia in hoc sæculo à Catholica fide nequaquam deficiet, & in futuro cum Deo æterna stabilitate permanebit, Nam quod in hac vita nullis aduersitatibus frangenda sit, nullis persecutionibus superanda, ipse super quem adificata est, euidenter ostendit, cum ait: Porta inferi non preualebunt aduersus eam.*

50 Beda lib. I. in Prouerbia Salomonis cap. 15. *Domus Christi, id est, Ecclesia plurimam habet fortunam, ut pluiam, ventis, fluminibus tentationum frequentiorum nequaquam*

quam possit dirui. Et postea ibidem: *Conuenticula hereticorum caterorumque Ecclesia persecutorum demolitur Dominus: & firmos facit in Orbem uniuersum terminos eiusdem Ecclesie, Sponsa uidelicet sua, pro cuius uita mori dignatus est.*

51 Paulinus Aquileiensis Episcopus aduersus Fœlicem Vrgelitanum, statim post initium: *Sancta & uniuersalis Ecclesia super firmam petram immobiliter fundata est, & portæ inferi nequeunt praualeo aduersus eam. Veruntamen quia in mari huius seculi constituta persistit, aduersis hereticorum flatibus, violentis perfidorum procellis, spumantibusque maledicorum undis illisa concutitur, licet quassari possit, & mergi nequeat, Christi firmata dextera, & Apostolico gubernaculo moderata; necessarium tamen existimo, contra hostes eius, fidei armis dimicare.* Vide Tom. 3. Sacræ Bibliothecæ veterum Patrum, ex tertia editione Parisiensi.

52 Author operis imperfecti, hom. 20. in Mattheum: *Ecclesiam ergo quam Christus vir sapiens super petram edificauit, neque pluuia mendacis doctrinæ corrumpit. neq; diabolicus ventus impellit, neque violentorum fluminum impetus mouet. Nam etsi humiliatur Ecclesia propter tentationem, tamen perire non potest propter fidem Christi.*

53 Et hom. 23. *Ecclesia nauis est, quæ nauigantibus Apostolis, gubernante Domino, flante Spiritu Sancto, prædicationis verbo ubique discurret, portans secum magnum & inestimabile pretium, quo totum mundum sanguine Christi mercata est. Et infra: Vnde, quibusuis tentationum fluctibus pulsetur, naufragium facere non potest, quia Filium Dei habet gubernatorem.*

54 Gennadius Scholaris Patriarcha Constantinopolitanus, in defensione quinque capitum Decreti Synodi Florétinæ, cap. 2. De mystico & sancto sacrificio, lect. 9.

sect. 9. *Christus dicit nunquam suam errare Ecclesiam, quia se semper cum ea mansurum pollicitus est. Si ergo verus est CHRISTVS, & promissionem suam veram esse oportet. Ita enim dixit, Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi, Nosque ita credimus, eum cum Ecclesia sua semper esse permansurum, nec eam derelicturum unquam. Si vero, secundum vos, cum ea se semper mansurum pollicitus est, sed dereliquit illam & errare permisit, ex necessitate mendax est. Si vero mendax, DEVS non est. Videte, inquam absurditatem incidistis, CHRISTVM vocando mendacem. Nam hoc omnem iniquitatem & blasphemiam superat. Sed cum ea fuit, & est, & erit, & manebit in secula, quamuis disrumpantur, qui contra, quam Ecclesia sentit, sentiunt & faciunt. Nos vero eam sequimur & observamus, perinde ac impossibile sit, ut ea errorem predicet, sed magis veritatem & rectam fidem, cum ea secum habeat sponsum suum CHRISTVM. Vide Tom. 4. Bibliothecæ sacræ.*

Aliud argumentum ex heresi Donatistarum.

55 Denique omnia argumenta, quibus olim Augustinus & alij Patres contra Donatistas vsi sunt, valēt etiam contra Lutheranos & Calvinistas. Et quidem potiori iure. Ut hoc melius intelligatur, prius explicandum est, quid olim Donatistæ docuerint de Ecclesia: quid nunc Lutherani & Calvinistæ doceāt. Donatistæ docuerunt, Ecclesiam Catholicam, quæ antea toto Orbe fuerat dispersa, postea toto Orbe periisse, propter crimina Cæciliani Episcopi, & solum remansisse in ea parte Africæ, quæ Donato adharebat, ut testatur Augustinus in lib. de hæresibus, ca. 69. his verbis: *Donatiani vel Donatistæ sunt, qui primum propter Cæcilianū contra suam voluntatem ordinatum Ecclesie Carthagenensis*

Episcopum, schisma fecerunt: obucientes ei crimina non probata, & maxime quod à traditoribus diuinarum Scripturarum fuerit ordinatus. Sed post causam cum eo dictam atque finitam, falsitatis rei deprehensi, pertinaci dissensione firmata in hæresin schisma verterunt: tanquam Ecclesia Christi propter crimina Cæcilianus de toto terrarum Orbe perierit, ubi futura promissa est, atque in Africa Donati parte remanserit: in aliis terrarum partibus quasi contagione communionis extincta.

56 Idem fere docent Lutherani & Calvinistæ. Nam primo asserunt, Ecclesiam Catholicam, quæ primis quingentis annis toto Orbe fuerat diffusa, postea propter crimina Pontificis (quem Antichristum vocant) toto Orbe periisse. Secundo, Ita penitus periisse, vt nusquam, nec in Europa, nec in Asia, nec in Africa, salua & incolumis permaneret: sed vbique adultera & apostatica fuerit deprehensa. Tertio, postea nihilominus in ea parte Europæ quæ Lutheri adhærebat, reuixisse. In primo & tertio puncto similes sunt Donatistis, in secundo, deteriores.

57 Igitur quidquid Augustinus & alij Patres contra Donatistas olim scripserunt, id vel pari, vel potiori ratione cõtra Lutheranos & Calvinistas scripsisse putandi sunt. Et quidem Augustinus duplici potissimum argumento solitus fuit eos refellere. Vno, quia Ecclesia Christi vocatur Catholica: Esse autem Catholicam idem est, ac esse toto Orbe diffusam. Non igitur periit toto Orbe: alioqui Catholica non esset. Altero, quia Deus, tam in veteri, quam in nouo Testamento sæpe prædixit, Ecclesiam Christi futuram in toto Orbe: Ergo non debet concludi in sola Africa; alioqui prædictio Dei non esset impleta.

58 Priori argumento vtitur epist. 170. ad Seuerinum

Facile, inquit, tibi est videre curiatem super montem constitutam, de qua Dominus ait in Euangelio, quod abscondi non possit. Ipsa est enim Ecclesia Catholica. Unde Καθολικὴ græcè appellatur, quod per totum Orbem terrarum diffunditur, Et l. de Vnitate Ecclesiæ, c. 2. *Quæstio inter nos versatur ubi sit Ecclesia, utrum apud nos, an apud illos. Quæ viq; vna est, quam maiores nostri Catholicam nominarunt, ut ex ipso nomine ostenderent, quia per totum est. Et alibi sæpe.*

59 Pro posteriori notandum est, dupliciter intelligi posse prædictionem Dei. Primo, quod prædixerit fore, ut Ecclesia Christi diffunderetur per totum Orbem: non tamen prædixerit fore, ut perpetuo maneret diffusa per totum Orbem. Hoc sensu admittebant illam Donatistæ, & fatebantur impletam esse, ut refert Augustinus lib. de Vnitate Ecclesiæ c. 13. ubi ponit hanc eorum confessionem: *Et ista credimus, & completa esse confitemur: sed postea Orbis terrarum apostatauit, & sola remansit Donati communio.* Secundo, quod utrumque simul prædixerit, nempe Ecclesiam Christi, & diffundendam toto Orbe, & perpetuo mansuram in toto Orbe, nec vnquam constringendam ad vnâ aliquam partem aut nationem. Hunc sensum urget Augustinus: Et sic testimonia ipsius, quæ iam allaturus sum, accipi debent.

60 Igitur epist. 50. ad Bonifacium Comitem, de Donatistis sic scribit: *Agnoscent nobiscum Christum in eo quod legitur, Foderunt manus meas & pedes meos, & dinumerauerunt omnia ossa mea: Et nolunt agnoscere Ecclesiam in eo, quod sequitur, Conuertentur ad Dominum vniuersi fines terre, & adorabunt in conspectu eius vniuersæ patriæ gentium. Agnoscent nobiscum Christum in eo, quod legitur, Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, ego hodie genui te: Et nolunt*

agnoscere Ecclesiam in eo, quod sequitur, Postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. Agnoscunt nobiscum Christum in eo, quod ipse Dominus in Evangelio loquitur, Oportebat Christum pati, & resurgere à mortuis tertia die: Et nolunt agnoscere Ecclesiam in eo, quod sequitur, Et predicari in nomine eius pœnitentiam & remissionem peccatorum per omnes gentes, &c.

62 Et Epist. 166. ad Donatistas: In Scripturis didicimus Christum, in Scripturis didicimus Ecclesiam. Has Scripturas communiter habemus: quare non in eis & Christum & Ecclesiam communiter retinemus? Nos ubi agnouimus eum, de quo dicit Apostolus, Gal. 3. Abrahæ dictæ sunt promissiones, & semini eius, quod est Christus: ibi agnouimus Ecclesiam, de qua dicit Deus ad Abraham, Gen. 12. In semine tuo benedicentur omnes gētes. Ubi agnouimus Christum in Psalmo de se Prophetantem, Psalm. 2. Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, ego hodie genui te: ibi agnouimus Ecclesiam in eo, quod sequitur, Dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. Ubi agnouimus Christum in eo, quod scriptum est, Psalm. 49. Deus Deorum Dominus locutus est: ibi agnouimus & Ecclesiam in eo, quod sequitur, Et vocauit terram à solis Ortus usque ad Occasum. Ubi agnouimus Christum in eo, quod scriptum est, Psalm. 18. Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo: ibi agnouimus Ecclesiam in eo, quod paulo superius dicitur, In omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines terræ verba eorum: in sole posuit tabernaculum suum. Ipsa est Ecclesia in sole posita hoc est, in manifestatione omnibus nota usque ad terminos terræ. Ubi agnouimus Christum in eo, quod scriptum est, Psalm. 56. Exaltare super cœlos Deus: ibi agnouimus Ecclesiam in eo, quod sequitur, Et super omnem terram gloria tua. Ubi agnouimus Christum in eo, quod scriptum est, Psalm.

71. Deus iudicium tuum Regi da, & iustitiam tuam filio Regis: ibi agnouimus & Ecclesiam in eo, quod de ipsa in Psalmo ipso dicitur: Et dominabitur à mari usque ad mare, & à flumine usque ad terminos Orbis terrarum, Vbi agnouimus Christum in eo, quod scriptum est, Dan. 2. Lapidem de monte sine manibus præcisum fregisse omnia regna terrarum, utique illa, quæ de culturis Demonum præsumebant: ibi agnouimus & Ecclesiam in eo, quod dictum est, Lapidem ipsum creuissse, & factum montem magnum, & repleuissse omnem terram. Vbi agnouimus Christum in eo, quod scriptum est, Soph. 2. Præualebunt Dominus aduersus eos, & exterminabit omnes Deos gentium terra: ibi agnouimus & Ecclesiam in eo, quod sequitur, Et adorabunt in conspectu eius, unusquisque de loco suo, omnes insula gentium. Vbi agnouimus Christum in eo, quod scriptum est, Abacuc. 3. Deus ab Africo ueniet, & sanctus de monte umbroso: ibi agnouimus Ecclesiam in eo, quod sequitur, & laudis eius plena est terra, &c. Vbi agnouimus Christum in eo, quod scriptum est, Es. 53. Sicut ovis ad immolandum ductus est: ibi agnouimus Ecclesiam in eo, quod illic dicitur Isaïæ 54. Letare sterilis quæ non parit, erumpe & exclama quæ non parturis, quoniam multi filij deserta, magis quàm eius quæ habet uirum. Dixit enim Dominus, Dilata locum tabernaculi tui, & aulaas tuas confige, nõ est quod parcas, porrige longius funiculos, & palos validos confirma, etiam atque etiam in dexteram atque in sinistram extende. &c.

62. Et in lib. de agone Christiano cap. 29. Nec eos audiamus, qui sanctam Ecclesiam, quæ una Catholica est, negant per Orbem esse diffusam, sed in sola Africa, hoc est, in parte Donati pollere arbitrantur. Ita surdi sunt aduersus Prophetam dicentem: Filius meus es tu, ego hodie genui te: postula à me & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terra. Et alia multa, siue in veteris, siue in noui Testamenti libris, quæ scripta sunt, ut apertissime declarare

Ecclesiam Christi per Orbem terræ esse diffusam. Quod cum eis obicitur: dicunt iam ista omnia fuisse completa, antequam esset pars Donati, sed postea totam Ecclesiam perisse, & in sola Donati parte reliquias eius remansisse contendunt. O linguam superbam & nefariam! &c.

63 Et lib. 1. contra Epistolam Parmeniani c. 14. *No-
luit Dominus ante tempus eradicare zizania, & à frumen-
torum permixtione separare. Sinite, inquit, utraque crescere us-
que ad messem. Et cum inuolucrū eiusdem similitudinis que-
rentibus discipulis explicaret, non ait: Ager est Africa, sed ait,
Ager est hic mundus. Per totum ergo mundum seges semina-
ta est, per totum superseminata zizania, per totum crescit
utrumque usque ad messem. Nunquid aut Donatus fuit ma-
ior messor aut eo tempore, quo se isti (Donatistæ) à terrarum
Orbe separarunt, tempus messis aduenerat? cum idem Domi-
nus, ne alicui liceret interpretari, quod vellet apertissimè dixe-
rit, Messis est finis sæculi, messores autem Angeli sunt. Tales
enim messores errare non possunt, ut vel frumenta pro zizaniis
colligant, vel pro frumentis zizania religant. Isti autem, cum
quasi zizania germinata fugiunt, seipos esse zizania demon-
strarunt, in manifestissimo sacrilegio contra sententiam Do-
mini prædicantes, ut cum ille dicat, Sinite utraque crescere
usque ad messem; isti per tam magnum agrum, id est, per to-
tum mundum zizania crescere, frumenta vero diminuta, &
in sola Africa remansisse contendant, Christo Principi & Re-
gi nostro sacrilegam facientes iniuriam. Scriptum est enim, In
lata gente gloria Regis: in diminutione autem populi contri-
tio Principis. Prouerb. 13. 28.*

64 In eundem sensum scribit serm. 18. de verbis Do-
mini, c. 19. *Per totum, inquit, mundum seminatum est
bonum semen. Bonus ille seminator filius hominis, nõ in Afri-
ca sola, sed ubique sparsit semen bonum. Inimicus autem su-
perseminauit zizania. Sed tamen quid ait paterfamilias? Si-*

nite utraque crescere usque ad messem. Per quid crescere? Utrique per agrum. Quis est ager? Nunquidnam Africa? Non. Quis est ergo? Non interpretemini nos. Dominus dicat. Ager est, inquit, hic mundus. Quae est messis? Messis est, ait, finis seculi. Qui sunt messores? Messores, inquit, Angeli sunt. Nunquid Africa est mundus? Nunquid messis hoc tempus? Nunquid messor Donatus? Per totum Orbem terrarum expectate messem, per totum Orbem terrarum crescite in messem, per totum Orbem terrarum rixania tolerate usque ad messem. Non vos seducant peruersae paleae nimis leues, quae euolant ante aduentum ventilatoris ex area. Non vos seducant.

65 Et paulò post: Sinite utraque crescere usque ad messem. Per quid crescere? Per agrum. Quid est, per agrum? Per mundum. Hic illi (Donatistæ) dicunt: Creuerat quidem utrumque per mundum, sed iam iam frumēta diminuta sunt & in istā nostram regionem pauciatemque reuocata. Non te permittit Dominus interpretari, quod vis. Ipse, qui exponit hanc parabolam, claudit os tuum, os sacrilegum, os impium, os prophanum, os tibi contrarium. Quid contradicis Testatori, etiā te ad hereditatem vocanti? Quomodo claudit os tuum? Dicendo, Sinite utraque crescere usque ad messem.

66 Et in lib. de Vnitate Ecclesiæ cap. 12. in fine, & c. 13. in principio: Si quis vobis euangelizauerit, præterquā quod accepistis, anathema sit. Euangelizata est nobis Ecclesia per totum Orbem terrarum futura. Hoc in lege, & Prophetis, & Psalmis esse prænunciatum, ipse Dominus testificatus est, qui eam cepturam ab Hierusalem, & per omnes gentes perennaturam esse prædixit, &c. Aliud autem euangelizat, qui perriisse dicit de eætero mundo Ecclesiam & in parte Donati, in sola Africa remansisse. Ergo anathema sit.

67 Et præfatione in 2. expositionem Psalmi 21. Christus pendens in ligno irrisus est, sedens in cælo adoratur. An forte adhuc irridetur? & iam non irascendū Iudæis, qui moriē-

rem deriserunt, non regnantem? Et quis est, qui Christum adhuc irrideat? *Vtinam unus esset, utinam duo, utinam numerari possent.* Et paulo post subiungit de Donatistis: *Irridens Christum in re aperta, in ea re, ubi nemo potest dicere, Non intellexi. Possidenti enim uniuersum Orbem terrarum, pars offertur: & dicitur sedenti ad dexteram Patris, Ecce, quid hic habes: & pro tota terra ostenditur illi sola Africa.*

68 Et infra ibidem: *Quae fuit mulier, quae inrauit cum unguento? Cuius typum gerebat? Nonne Ecclesia? Cuius figura erat illud unguentum? Nonne odoris boni, de quo dicit Apostolus, Christi bonus odor sumus in omni loco? Ipsius enim Ecclesia insinuabat personam & Apostolus. Et quod dixit, Summus, fidelibus dixit. Et quid dixit? Christi bonus odor sumus in omni loco. In omni loco dixit Paulus Christi bonum odorem esse omnes fideles. Et contradicitur & dicitur: Africa sola bene olet, totus mundus putet.*

69 Et concione 2. in Psalm. 101. *Sed existunt, qui dicant: Iam hoc factum est: respondit ei in omnibus gentibus Ecclesia, pariens filios plures, quam illa quae habebat virum. Respondit ei in via fortunadinis suae. Credidit enim Christum resurrexisse, crediderunt in eum omnes gentes. Sed illa Ecclesia quae fuit omnium gentium, iam non est. perit. Hoc dicunt, qui in illa non sunt. O impudentem vocem. Illa non est, quia tu in illa non es? Vide, ne & tu ideo non sis. Nam illa erit, etsi tu non sis. Hanc vocem abominabilem & detestabilem praesumptionis & falsitatis plenam, nulla veritate suffultam, nulla sapientia illuminatam, nullo sale conditam, vanam, temerariam, praecipuam, perniciosam, prauidit Spiritus Dei, & tanquam contra illos, cum annunciaret unitatem, in conueniendo populos in unum, & reges, ut seruiant Domino.*

70 Et paulo post introducit Ecclesiam ita loquentem cum Christo: *Quid est, quod nescio qui recedentes à me murmurant contra me? Quid est, quod perdisi me perisse*
conuen

contendunt? Certe enim hoc dicunt, quia fui, & non sum. Annuncia mihi exiguitatem dierum meorum. Quamdiu ero in isto saculo? Annuncia mihi propter illos, qui dicunt; Fuit, & iam non est: propter illos, qui dicunt, Impleta sunt Scriptura, crediderunt omnes gentes; sed apostatauit & periit Ecclesia de omnibus gentibus. Et annunciauit: Ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi. Sed hic existunt & dicunt: Vobiscum sum, inquit, usque ad consummationem saeculi, quia nos praeuidebat, quia pars Donati erat in terra. Nunquid ipsa est, quae dixit, Exiguitatem dierum meorum annuncia mihi, ac non illa potius, quae superius loquebatur, In conueniendo populos in vnum, & Reges, ut seruiant Domino?

71 Et in expositione Psalmi 147. Sed nescio, qui existunt & dicunt nobis: Ipse est quidem sponsus, quem creditis, quem & nos credimus: sed sponsa non est ipsa Ecclesia, quam tenetis. Et quae illa est? Pars Donati. Quibus praeter alia Scripturae testimonia, opponit etiam illud ex Euangelio, Oportebat Christum pati & resurgere à mortuis, & predicari in nomine eius poenitentiam & remissionem peccatorum in omnes gentes. Et postea subiungit; Nihil verius, quam predicari in nomine eius poenitentiam & remissionem peccatorum. Sed hoc ubi? Alij enim dicunt, Ecce hic: alij, ecce illic. Et quid ipse? Nolite credere. Exurgent pseudochristi & pseudoprophetae, & dicent: Ecce hic, & ecce illic. Non enim de ipso capite dicunt, Ecce hic & ecce illic (notum est enim, quod Christus in caelis est) sed de Ecclesia, ubi Christus est, qui ait, Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi. Sed ait Dominus, Nolite credere. Qui dicit, Ecce hic & ecce illic, partes ostendit: Ego totum emi.

72 Et tract. 3. in primam epistolam Ioannis, circa illum versiculum, Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis, sic scribit: Aut Donatista à nobis exierunt, aut nos ab ipsis. Absit, ut nos ab illis. Habemus enim testamentum

dominica hereditatis, recitamus, & ibi nos inuenimus, Dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terre. Tenemus hereditatem Christi: Illi eam non tenent, non communicant Orbi terrarum, non communicant vniuersitati redemptæ sanguine Domini. Habemus ipsum Dominum resurgentem à mortuis, qui ait, Oportebat Christum pati, & resurgere tertia die, & predicari in nomine eius pœnitentiam & remissionem peccatorum. Vbi? qua? quibus? Per omnes gentes. Securi sumus de vnitate hereditatis. Quisquis huic hereditati non communicat, foras exiit. Sed non contristemur. Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis.

73 Et lib. 4. de Symbolo ad Catechumenos cap. 13. *Ecclesia sponsa Christi est gratia eius dealbata, pretioso sanguine dotata. Totum possidet, quod à viro suo accepit in dote. Lego tabulas matrimoniales eius; recitabo. Audite heretici, quid scriptum sit, Oportebat Christum pati & predicari in nomine eius pœnitentiam per omnes gentes. Omnes gentes totus mundus est. Ecclesia totum possidet, quod à viro suo accepit in dotem. Quæcunque congregatio cuiuslibet hæresis in angulis sedet: concubina est, non matrona.*

74 His & similibus Scripturæ testimoniis vsus est olim Augustinus contra Donatistas, quæ tam clara & efficacia sunt, vt Ticonius, qui tunc erat inter doctiores Donatistas, eorum vi ac pondere conuictus, sententiam mutarit, vt testatur idem Augustinus lib. 1. contra epistolam Parmeniani, cap. 1. *Ticonius, inquit, omnium sanctarum paginarum vocibus circumuisus euigilauit, & vidit Ecclesiam Dei toto Orbe diffusam, sicut de illa multo ante per corda & ora sanctorum prauisum atque prædictum est. Vtinam euigilent etiam nostri aduersarij: Et nobiscum fateantur, quod res est, Ecclesiam Christi neque superioribus sæculis fuisse toto Orbe extinctam, sed diffusam: neque hoc tempore in sola parte*
Lutho

Lutheri aut Caluini, sed vbique terrarum, vt multo ante prædictum est, agnosci & honorari. Hoc enim conuincunt testimonia Augustini, quæ iam allata sunt. Ex quibus desumi possunt hæc argumenta.

75 Primo, Ecclesia Christi est Catholica, vt quotidie profiteamur in Symbolo fidei: At non esset Catholica, nisi per totum Orbem esset diffusa. Quo etiam argumento vsus est Opratus Mileuitanus lib. 2. contra Parmenianuum, cum ait: *Ecclesia vna est. Eam tu apud vos solos esse dixisti. Ergo, vt in partiuula Africa, in angulo parue regionis, apud vos esse possit, apud nos in alia parte Africa non erit: in Hispaniis, in Italia, in Gallia, vbi vos non estis, non erit, &c.* Et per tot innumerabiles insulas, & ceteras prouincias, vbi vos non estis, non erit. *Vbi ergo erit proprietates Catholici nominis, cum inde dicta sit Catholica quod sit vbique diffusa?*

76 Secundo, Christus prædixit venturos homines, qui dicturi sint, Ecce in Africa est Ecclesia Christi, Ecce in Saxonia est, Ecce in Geneva est: Et præmonuit nos, *Nolite credere. Quare? Quia nunquam futurum est, vt Ecclesia sit in hac vel illa parte, sed perpetuo mansura est in toto Orbe vsque ad finem mudi.* Quod ipse ibidem insinuat, cum ait: *Prædicabitur hoc Euangelium regni in vniuerso Orbe, in testimonium omnibus gentibus, & tunc veniet consummatio.* Vide Augustinum in Psal. 101. conc. 2. & lib. 1. quæstionum Euangelicarum, q. 38.

77 Tertio, Christus dixit suam Ecclesiam similem esse agro, in quo simul crescunt frumenta & zizania vsque ad messem. At ager, totus mundus est; & messis, finis sæculi, vt ipsemet interpretatur. Ergo voluit significare, visibilem suam Ecclesiam, in qua boni & mali permixti sunt, duraturam in toto mundo vsque ad finem sæculi.

78 Quarto, Totus mundus, vel, quod idem est, gentes toto orbe dispersæ sunt hæreditas Christi, quam Deus Pater illi promisit per prophetam dicentem, *Dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ*: At hæreditas, quæ semel legitime adita & possessa est, manet perpetua & irreuocabilis. Cum ergo Christus, vt fatentur aduersarij, semel legitime adierit & possederit hanc hæreditatem, necesse est, vt perpetuo & irreuocabiliter eam retineat: nisi vel sponte alteri det, quod non facit (cui enim daret?) vel per vim cogatur cedere, quod nullo modo cogitandum est, cum ipse dixerit, *Ego vici mundum*. Et iterum, *Portæ inferi non præualebunt aduersus eam*. Et hæc sufficiant ex Augustino.

Prima Obiectio aduersariorum.

79 Hactenus 4. modis demonstratum est contra aduersarios visibilem Christi Ecclesiam non posse deficere vel errare in fide. 1. ex propria ipsorum cõcessione. 2. ex sacra Scriptura. 3. ex consensu Patrum. 4. ex hæresi Donatistarum. Nunc videamus, quid contra tam claram & luculentam veritatem ipsi obiiciant.

80 Primo igitur sic obiiciunt: Synagoga Indæorum sæpe defecit à fide: Ergo etiam Ecclesia Christi potest deficere, eum sit par ratio. Antecedens probatur, quia primo defecit tempore Moïsis, quando Aaron cum toto populo adorauit vitulum, Exodi 32. Secundo, tempore Helix, quando nullus mansit fidelis, nisi solus Helias, vt ipsemet conqueritur, 3. Reg. 19. 14. *Derelictus sum ego solus, & querunt animam meam, vt auferant eam*. Tertio tempore Isayæ & Ieremiæ, quando omnes recesserunt à Deo, Isayæ 1. 3. *Cognouit bos possessorem suum & asinus præsepe Domini sui: Israel autem me non cognouit*. Et Ierem. 2. 13. *Duo mala fecit populus,*

populus meus: me dereliquerunt fontem aquæ viuæ, & foderunt sibi cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas. Et 2. Paralipom. 15.3. *Transibunt multi dies in Israel absque Deo vero, & absque Sacerdote doctore, & absq^{ue} lege.* Quarto, tempore mortis Christi, quando tota Synagoga cum omnibus ceremoniis suis exspirauit.

81 Respondeo. Quidquid sit de antecedente (de quo paulò post) neganda est consequentia: Non enim sequitur, *Synagoga defecit: Ergo Ecclesia deficiet.* Primò, quia Ecclesia habet promissionem de sua firmitate ac stabilitate, quam Synagoga non habuit. Non enim de Synagoga, sed de Ecclesia dictum est, *Porta inferi non præualebunt aduersus eam.* Secundo, Ecclesia est libera; Synagoga fuit ancilla: Et illa designatur per Saram, quæ fuit vxor Abrahæ; hæc per Agar; quæ fuit ancilla. (Galat. 4. 24.) At Agar fuit dimissa & repudiata, non item Sara: Ergo similiter Synagoga debuit repudiari, non item Ecclesia. Tertio Ecclesia est Catholica seu vniuersalis, non solum ratione loci, sed etiam ratione hominum saluandorum. Quotquot enim saluantur, in Ecclesia saluantur: Et extra illam saluari nemo potest. (supr. concl. 3.) Igitur, si deficeret tota Ecclesia, nullus omnino saluaretur. At Synagoga non erat Catholica seu vniuersalis, quia extra illam poterant homines saluari, vt Niniuitæ & alij. Tamen si ergo defecisset tota Synagoga, adhuc tamen potuissent homines saluari.